Anorexia à Ventriculi fibræ prorsus laxatis.

Vir quadragenarius post longam Anorexiam in Hydropem Ascitem incidit, quo, nihil proficientibus remediis seledissimis, 28. Junii anno 1682. enectus est. Aperto cadavere sequentia adnotavimus. Omentum prorsus retractum, seque ad umbilicum usque non extendens, illudque ut & imi ventris viscera omnia in aquis contentis ita macerata, ut extus subalbida apparerent, hocque magis aut minus pro varia eorum ipsorum, natura, coloreque naturaliter magis aut minus saturato. Hepar inter alia prorsus album, membrana crassa, scirrhusa, variisque protuberantiis onusta, vesiculis. Vesicula fellis albida, bilem interea complectebatur coloris ad naturalem aliquomodo accedentis. Secundò quod præcipuum fuit, quodque hic ad rem maximè facit ventriculi flatibus turgidis rugositates omnes erant prorsus obliterate, ejusque corpus, seu potius cavitas, multò ultra naturalem statum distendebatur, eò quod fibræ sensim non tantum lavate, sed etiam quasi lacere, visceris capacitatem intra proprios terminos non continuissent, sed illud quotidie magis dilatari visissent: Unde nihil mirum si fermentum appetentiæ naturali excitandæ aptum, in ejus rugis non fuerit elaboratum, proptereaque & anorexia, & à cruditatibus per partem debilitatem aggestis,

Tom. I.

hydrops tandem lethalis, enati sint. De aliis in eo ipso subjecto repertis nihil addo.

APEPSIA.

Vid. *DIGESTIONIS VITIA.*

APHONIA.

Vide quædam de eâ sub Titulo

VOCIS VITIA.

Hic tantum afferemus Præclariss. Meniotii Dissertationem Pathologicam de Aphonia.

UT præternaturales vocis affectiones harumque causæ ritè comprehendantur, quasi ob oculos ponendum est industriæ naturæ in eâ formandâ artificium. Musculi mesopleurii sociâ collectione thoracem vehementer confringendo, fuliginosum aërem systole cordis ejectum, per bronchia pulmonis ad truncum asperæ arteriæ indeque ad ejus caput, laryngem videlicet compellunt, eadem ratione quâ ex uriculari tibiâ à brachio ipsam comprimente, aer extruditur; è laryngis autem rimâ, quam Græci γλωττιδα, Latini fistulæ lingulam nuncupant, aer ille fortiter elisus, sonitum edit; cum propter itineris quod fertur angustiam, sicuti ventus è conceptaculis arctioribus vi quâdam veluti luctando erumpens perstrepat: tum præcipuè ob ejus allisionem ad epiglottidem sibi obviam, quam nempe aer ille exsufflatus percutit. Verùm quia sonus ille sicuti tussientium atque mustitantium inconditus extaret ac informis, solers natura musculos quosdam laryngi præposuit, qui dum ejus rimulam pro libito angustant atque dilatant, explosum aërem variè figurando, ei modulationem adjiciunt; haud secus ac labiis parumper disjunctis, certoque modo configuratis & porrectis harmonicis sibilus editur. Nam si aqua è fonte per siphones eructata, horum formas mutuatur, quantum magis aer à gutture è quo exilit, diversis signabitur figuris, quippe qui aquâ longe tenuior sit, & ad figurationem omnem paratior. Proindeque vox ab Aristotele appositè definita est ἀέρι ἰσχυρωμένῳ καὶ φερόμενῳ, *Aër figuratus ac delatus*: indeque delumpta est vocum distinctio in obtusas & acutas, quæ etsi exiles, puncto tamen acrius tympano, aures ostendunt: hinc etiam fit ut longiore viæ spatio, hebescente aëris in vocem quasi tornati figurâ, seu ut ait Lucretius, *formaturâ*, vox confusè ac indistinctè exaadiatur; similiter ac quadratæ turres, eminèd rotundæ apparent.

Ad naturæ tam affabre voces ex aëre fingentis imitationem, ars ingeniosa, pneumatica Musices instrumenta, ac præ illis fistulas organicas adinvenit: nam follium motor, thoraci exsufflanti; folles pulmonibus; tubuli, bronchiis cannaeque spiritali; ac reliqua machinae structura, mirabili laryngis officio respondent.

Tandem porrò esslatus ille aër è tracheâ arteriâ ad laryngem, ubi jam evasit in vocem, tanquam à cano-ro aucupis uriculo, fertur ad gurgulionem: (quem Galenus ἀλωττιδον vocis appellat, & quò convulsò ἀλωττιδον ἀτάρατον inopinatum sonum reddi scribit Aretæus) moxque ad palati testudinem ceu ad το ἕρμιον aut lyrae cameratum concavum devehitur, in qua sicut etiam intra nasi calamos variâ reflexione resonans, ultimum assequitur vocis complementum. Quamobrem si fornix ἢ ἕρμιον hoc est palati, quam Lucretius *lingua templum* nuncupavit, cavernosa nimium fuerit;

H 3

leu

seu propter ossium corrosionem, ut in his qui Venetis calcitrati tacti sunt; seu propter errorem r̄is & φ̄p̄m̄ ut in φ̄b̄is, vox in oris inanitate quasi in specu obscuratur, & velut in recessu auditur; idque vitii κολοσ̄m̄ vocant: pariterque male liberis narium semitis vox ἀγ̄ḡ profertur atque inoelans: nam polypus, teste Hippocrate, φ̄δ̄ζ̄ζ̄τᾱῑ σ̄ο̄μ̄φ̄ον̄ vocem obscuram promit atque inconcinnam, ac gravedinis vox est μ̄ο̄ζ̄ζ̄ρ̄ῑα minus limpida & indecora: sicut ex adverso non satis aperto ore, major pars vocis per nares insuaviter effunditur, hominesque sunt ἀσ̄φ̄ή̄μοι, Barbari nasitatem appellant.

Apertissime ergo Galenus hæc quinque distinguit, expirationem, exsufflationem simplicem, exsufflationem sonoram, vocem & loquelam: ac expirationem fieri docet ab universis thoracis musculis ipsam contrahentibus; exsufflationem à mesopleuris; exsufflationem cum strepitu à musculis faucium (dum nempe has stringendo viam aëris coarctant, necnon etiam epiglottin ex accidenti deprimunt, in quam aër vi ac impetu pulsus impingit) vocem à musculis gutturis; ac postremò loquelam à lingua.

Ex dictis patet organa φ̄ων̄ῑα, quibus vitiatæ vox obicitur, esse quintuplicia; scilicet materiam vocalem vel exprimere, vel excipere, vel deducere, vel modulari, vel perficere. Partes exprimentes sunt musculi intercostales ἐκ̄φ̄ο̄σ̄ή̄σ̄ᾱῑσ̄; opifices: excipientes, pulmo, nam animalia eò carentia, vocis emittendæ facultate destituantur, ut r̄is observatum est ab Aristotele: deducentes, aspera arteria: modulantes, larynx inis musculis instructus; perficientes denique, columella, palatum & narium tubi.

Author libri de voce & anhelitu Galeno attributi, vocem inter arbitrarias functiones probat esse præstantissimam, quod ex cogitatione, motu animæ nobilissimo, proficiscatur; ac scitè arguteque observat, vocales nervos haud è spinali medullâ quamvis viciniori, sed è cerebro oriundos esse, ut vocis ministerium, mentis domicilio continuum foret. Igitur cum ea sit vocis dignitas, tripertitam hujus læsionem, videlicet abolitionem, imminutionem ac depravationem, ac quantum licebit ingenio perpendamus.

Ᾱφ̄ων̄ια altum est vocis silentium, itaut ne suspiriis quidem locus supersit. Vocis autem defectum hic non agitamus confortio cerebri sive oppressi, ut in apoplexiâ; sive convulsi, ut in epilepsiâ; sive exoluti, ut in moribundis procreatum, proindeque cæterarum operationum animalium ruinâ comitatum, quo sensu καταφ̄ο̄σ̄ή̄σ̄ᾱ mala exprimentur nomine ᾱφ̄ων̄ιας uno notatissimo symptomate, nempe vocis absentia, reliquarum actionum προ̄ᾱρ̄η̄σ̄η̄σ̄ᾱῑσ̄ lapsum complectente: sed de vocis privatione volumus intelligi, haud communem viriutis animalis injuriam, sed instrumentorum quibus vocis actio concredita est, privatam culpam consequente, per quam ægri mentis compotes, sensa animi vel nutu exprimunt, vel literis consignat.

Hujusce igitur ᾱφ̄ων̄ιας causæ sunt multiplices, juxta ordinem seriemque membrorum voci famulantium enarrandæ.

Primò paralysis nervorum dorsaliū musculis intercostalibus insertorum, qui non amplius præstant ᾱφ̄ων̄ιας ἀπ̄ό̄μᾱν̄ε̄σ̄ῑσ̄ ἀπ̄ὸ̄ τ̄ῆ̄σ̄ φ̄ο̄ν̄ῑᾱς, simultaneam plurimū spiritus extra motionem, quomodo apud Galenum poer in dorsi principium prolapsus obmutuit. Sic costis seu fractis seu luxatis vox vincitur, quia musculi interpositi cessant ab officio; iisdemque musculis fauciatis, vox amputatur, partim quod redantur ad motum invalidi, partim quod doloris formidine conquiescant. Addunt plerique per vulnera thoracis, si penetrantia fuerint, aërem, vocis materiam effluere. At aër pectoris vulnere redditus, ille ipse videtur esse qui per vulnus habuerat ingressum, cum per-

severet respirandi necessitas, nec pulmo aërem ore absorbere ac revomere desinat; imò non pauci per fosso thorace fistulam dia gerant, nullo proavis vocis detrimento.

Secundò resolutis nervis cervicalibus vox intermoritur, sed offensâ simul respiratione; hi namque nervi ad septum transversum præsertim deferuntur.

Tertiò vox aboritur interceptâ in partibus materiam vocalem excipientibus ac deducentibus ductuum libertate, vel à vaporibus qui inferne sursum obrepentes comprimunt membra spirabilia; vel ab ingenti ac subitaneo catarrho qui supernè deorsum devolutus ἀσπ̄ᾱν̄τῑπ̄ὸ̄ ἢ ἀνασπ̄ᾱν̄τῑσ̄, φ̄ί̄π̄ε̄ταῑ, ut loquitur Hippocrates. Delunt enim inferiores meatus, quibus pulmo admittas depellit fluxiones, sed per solam asperam arteriam quâ ipsas accipit, easdem datur rejicere.

Quartò vox nulla edi potest, si aër affatim ac violenter è pulmone propulsus, simulam laryngis nimio-pere recludat; quo pectò tussis apud Hippocratem, atque etiam risus, vocem abruptit: το̄ζ̄ᾱρ̄ β̄ί̄ᾱ φ̄ῑδ̄ό̄μ̄ῡο̄, ἀσπ̄ᾱν̄ῑδ̄ῑσ̄μ̄ο̄ inquit Aristoteles in fragmento de audibilibus, id enim quod impetu rapitur, arduum regere atque moderari, ac idcirco tumultuaria, nec certis modis gubernata aëris collisio, vocis loco turbidum ac immodulatum edit fragorem.

Quintò vox perditur ob laryngis angustiam, ut in anginâ: item propter resolutionem nervorum recurrentium laryngis musculis implantatorum, unde quantumvis materia vocis non desideretur, hæc tamen in vocem conformari nequit. Quomodo apud Galenum quidam choeradas extrahendo, læsis his nervis puero induxit mutitatem; alter verò uno duntaxat illorum nervorum violato, semivocalem ægrum reliquit. Quinimo præter aphoniâ paralyticam, quedam est convulsiva à spasmo dictorum nervorum atque musculorum: atque etiam citra ullam resolutionem, convulsionemve, si laryngis musculi aut vulnèrentur, aut exarescant, aut plus æquo madefiant, vox contabescit; quemadmodum quoque à lassitudine eorum phlegmosâ, quam diuturna attulit validâque vociferatio.

Tandem ob nimium sobitumque spirituum excursionem, ut in ἀπ̄ε̄ρ̄χ̄ᾱλ̄ῑσ̄ῑσ̄ καὶ π̄ῑρ̄χ̄ᾱλ̄ῑσ̄ῑσ̄ prægrandi iracundia, ac effuso gaudio, sed magis adhuc propter cumulationem illorum retrocessum in acerbissimâ mælitudine, & gravissimo nec præviso timore, quem Galenus ἐκπ̄ᾱλ̄ῆ̄σ̄ῑσ̄ vocat, immutescimus. Verùm ista vocis ἀπ̄ο̄σ̄η̄σ̄η̄σ̄ fugax est, nec firmiter fixa.

Omittimus tumidi vaporis inopiam ob extinctum fere cordis calorem, modico egentis inspiratu; etenim causa ista simul cum voce, reliqua evertit vitæ munia, hic autem particulares, ut jam præmonuimus, aphoniæ causas scrutamur.

Quibus causis vox intercidit, iisdem minuitur, sed remissioribus, aut si æque intensis, saltem minus extensis, & quæ organa phœatica dextra tantum aut sinistra malè habeant.

Imminutæ vocis tria potissimum constituuntur genera. Primò vox intercisa, sive aphonia intercalaris, per quam instrumenta voci deputata, haud uno velut tenore munus suum absolunt; sed in mediâ quasi viâ cæspitant offendantque, ut in pueris ejulantibus.

Secundò vox cursu quidem inoffenso continua; sed elanguescens, καταλ̄ῡμ̄ή̄σ̄ῑσ̄ [nam fractum dicitur de omni infimo] atque adeo surda ut ferme sit ἀσπ̄ᾱφ̄ῑσ̄, quam idcirco nigram vocitavit Hippocrates, & Avicenna sonitui comparavit duarum laminarum plumbearum simul attritarum, cui candida & argentea adversatur: ita Aristoteles in fragmento de audibilibus voces memorat τυφλ̄ῆ̄σ̄ καὶ κ̄ε̄κ̄ο̄σ̄η̄σ̄ῑσ̄ cæcas ac

ac nubias, item λευκὰ καὶ φασγὰ albas ac subnigras; Et Tranquillus scribit Neronem exiguae & fuscae vocis fuisse. Nec profectò novum est objectorum sensibilem, ac ipsarum quoque sensationum nomenclaturas ab uno sensu ad alium transferri; Plinius siquidem surdum colorem appellavit; & odores, dulces vulgò vocantur; sic apud Horatium *exurdant vina palatum*; & apud Persium *nec spirent cinnama surdum*: notatque Erotianus in onomastico καὶ φασγὰ ἰσθλαμῶν sumi ab Hippocrate pro cæcitate: sicut vice versà Latini scriptores aure cæcum dixerunt pro surdo; ita Dionysius Halicarnassæus voces celebravit molles & duras, læves & asperas, dulces & amaras: proindeque, ut ingenue dicam, injurios mihi videtur in Archigenem Galenus ipsum tam severe arguens, quòd saporum nomina doloribus indiderit, ac dolores austeros, dulces, flosque constituerit. Sed ad rem.

Tertium infirmæ vocis genus catulorum vocalæ simile est, hæcque vox catulina cum claritudine gracilescent: ac videtur juxta Aristotelem posse nominari *περὶ φωνῆς* quasi piliformis, vulgò *un filet de voix*, sicut exilissima cranii fractura *περὶ φωνῆς* dicitur. Quibus imbecillæ vocis speciebus tremebunda addi potest, contremiscentibus vel rigentibus musculis voci devotis, unde *τραπαιζῶντες* frigore quallatorum voces vacillant.

Hippocraticæ de aphoniâ prognoses soporosos affectus præterit; respirationem quoque propter illis dantur in hærendū, quæ nostrum institutum spectant. Instrumentorum dialecticorum ac phoneticorum affectus sunt quasi pro angeli & æneatores ægritudinum cerebro nervisque impendentium; sic apud Hippocratem lingua tremula, delirium; vocisque tarditas epilepsiam vel apoplexiam portendit, ob multas nervorum propagationes loquelæ & voci à cerebro suppeditatas. Aphonia convulsoria fatalis est ad mortem dolore crudelissimam; paralytica verò indolenter affligit. Formidabilior est vocis carentia quæ à nervorum recurrentium, quàm quæ à dorsali in valetudine progignitur: Illi namque sunt furculi sextæ *ὀσφύϊας*, ac idcirco cognatione, affinitate ac necessitudine cerebrum maxime attingunt. Denique major incumbit calamitas ex *ἀφασία*, quàm ex *ἀναψία*; sermo enim plurium organorum numerum, nobilioremque eorundem apparatus postulat, quàm vox; ac ut facilis, ita innocentius vitatur: Quare per morbos, primum *ἀναψία*, deincepsque in ipsorum procurfu *ἀφασία* exurgit; ut videre licet exemplò Pythionis librò tertio Epidemion.

APHONIA.

Vide quæ de hæc in *Bibliotheca Chirurgica*.

APNOEA.

Vid.

RESPIRATIO ABLATA.

APOPLEXIA.

Apoplexia est subita sensuum omnium, tam interiorum, quàm exteriorum, pariterque motus omnis, & functionum animalium, (præter respirationem) privatio, cum universi corporis resolutione & consernatione. Homo etenim hoc morbo oppressus non aliter quàm victima ad aram prostrata, uno quasi ictu percussus concidere solet.

Varia sortita est nomina, nam syderatus, & attonitus morbus, Hippocrati *ἀφασία*, alijs etiam gutta dicta est. Syderatus autem & Attonitus morbus primò vocatur, quia eò affecti æquè subito corruunt ac si ful-

mine forent tacti, aut vehementi ictu ab invisibili manu desuper inflicto, quasi exanimis prosternerentur. *Aphasia* secundò appellatur ab Hippocrate, vel quia ea affectis vox præcipue deficit, vel quia sub vocis privatione cæteras operationes animales laxas intelligit. Gotta tertio ab iis nuncupata est qui in hac ridicula fuere opinione in utroque temporum latere sanguinis guttam dependere, quæ si forte in alterutro decidat hemiplegiam faciat, si verò in utroque, apoplexiam gignat. Ab hac denominatione suam petit signaturam pro libro convallium Crolius, illud enim pro specifico habet in hoc morbo, quòd scilicet ipsius flos quasi gutta inclinatur ac pendeat. Apoplexia tandem dicitur à verbo *ἀπλάττω* quod frequentativum est verbi *πλάττω* ferio, & propterea significat vehementer ferire, quò affectus horrenda gravitas designatur.

Partem in hoc morbo affectam cerebri ventriculos & quartum præcipue dixere quidam, quæ opinio in hodierna anatomica luce stare minimè valet; cum enim jam non ambigatur cerebri ventriculos cloacas esse exonerandas substantiæ cerebri, glandularumque in toto plexu choroide intertextarum foribus destinatas, quis non videat, ut bene adnotat Christianus Langius, eandem esse non posse spirituum & excrementi officinam, eandem culinæ & cloacæ dignitatem, idem regis & vilissimi servi conclave. Nam ut subjungit ille quantum lumenque tandem sit quòd illac excernitur, certum est, quòd etiam parum coeni immundi multum lymphidi collutulet inficitque. Semel verò positò ventriculos cerebri spirituum emporia & promulcondos nullatenus esse, necessariò sequitur morbi in eorundem affectione propriè positi, sedem in hisce cavitatibus non esse exquirendam, sed potius in ipsa cerebri substantia cineritia seu glandulosa spirituum animalium officina genuina, nervisque inde dependentibus.

Ut autem Apoplexiæ causas eruamus necessarium erit ut prius aliquid de spirituum animalium in ea affectorum genesi, ac distributionibus, instrumentisque istis munitis destinatis aliquid præmittamus. Spirituum materia est in ipso sanguine, & in capitis interiora vehitur per arterias cephalicas, vertebrales scilicet & carotidas, quæ in productiones innumeras diremptæ in corpore cerebri cineritio præcipue obliterantur. Jam verò corpus illud cineritium, à colore dictum, nemo hodie ex demonstratione Malpighii nescit esse magnam glandulam de genere conglomeratarum, in cujus glandulis (ea ipsa methodo qua in alijs corporis partibus variæ secretionis ministerio glandularum persciantur) purior atque volatilior sanguinis pars salino sulphurea in spiritum animale eisdemque vehiculum exaltata & elaborata, ulterius seceritatur, atque ab innumeris tubulis corpus cerebri callosum medullamque oblongatam atque spinalem constituentibus, & à glandulis memoratis quasi totidem vasa excretoria dependentibus, per sibi continuatos in totum corpus nervos abundè derivatur. Corpus autem hoc cineritium seu corticale veram esse spirituum conficiendorum officinam ex eo patet quòd vasa sanguinea, eorundem materiam deportantia in ipso omnia propè absumantur, nec alii cuiquam propterea parti cerebri aliud sufficiant, quàm quòd aut ipsi enutriendæ, aut illi in functionibus suis adjuvandæ, necessarium fuerit, sic multum sanguinis in piam & duram præcipue matrem distribuitur, quò scilicet corpus prædictum proximè complectentes, illud blandè foveant suoque calore actuent. Hisce sic positis facile concludemus apoplexiam oborituram, si vel spirituum efformatio per affectum corpus cineritium subito impediatur, vel eorundem distributio per suos canales interceptiatur, vel confusio in eos inducatur. Efformatio impeditur; tum si ipse sanguis multa serositate prægnans in cerebrum irrumpat ipsiusque sub-

stantiam corticalem non tam alloat quam quasi submergat, glandulasque ipsam constituentes ad absolutam turgescerentiam adimpleat, imò mucò facile in viscere frigidiusculo congelabili inferat; Tum si ipsæ glandulæ à pondere incumbente compressæ, aut à sanguine extravasato & in grumos coacto circa ipsas stagnante ita molestantur ut proprii muniti obviscantur; Tum si aura aliqua assentur maligna spirituumque generationi atque motibus tota natura insensita, qualis è venenis quibusdam, cryptisque subterraneis exspirare potest. Distributio intercipientur, si canales, vel à glutinosa sanguinis putrilagine aliisque obstruantur, vel à comprimente & circumcingente corpore arctentur, & constringantur vel in sui continuitate solutionem patiantur, imò ita contorqueantur à vi aliqua sibi facta ut ipsorum cavitatis continuatio non parum alteretur. Hæc omnia facient, tum proprium sanguinis vitium mox memoratum; tum plenitudo vasorum nimia per suppressas evacuationes solitas; tum cohibitas ejusdem refluxus per impeditas jugulares venas, vel à grumo sanguinis, vel à polypo aliquo corpore in ipsis enato, vel à tumore aut laqueo constringente &c. sic enim sanguis in cerebro aggeritur, vasaque sua tenella ad disruptionem usque distendit; tum concussio, delapsus ex sublimi, ictus, vulnusque cerebri profundum; tum abscessus, aliisque tumor in cerebro enatus, atque ad certum augmentum deductus, itaque locatus ut præcipuas glandulas, indeque productos nerveos canaliculos comprimat, sique totam visceris œconomiam interrumpat; tum spirituum animalium refluxus subitus ad propriam originem, à timore vel alia aliqua causa occasionali indactus, qui confusionem & consternationem inibi pariat &c. Queritur hic quomodo cessante per morbum, rationetque illius jam allatas, motu omni voluntario, persistet tamen motus naturalis? Cui quæstioni facile est Willisio respondere, cum enim aliam spirituum motibus spontaneis, aliam eorum qui motibus naturalibus dicantur, originem faciat, illam affici posse hac intacta affirmare potest. Verum quandoquidem de hisce omnibus à Viro Clarissimo asseris non ita constat apud egregios Anatomicos, satius est dicere primò in confusione & cõturbatione spirituum à morbo attonito, aut potius ejusdem causis facta, illos animæ imperio ita subtrahi ut mandata sibi commissa nec exequi valeant, nec aliquid pro unione inter duas hominem constituentes partes continuanda, facere. Secundò & præcipuè, facillimum esse spiritibus eas subingredi vias quæ ab ipsis rudimentis fetus jam eritæ, animali auræ pro puncto saliente movendo, devehendæ assueverunt, sique spiritibus quantumvis depauperatis & conturbatis patulæ redditæ sunt. Quod idem dici nequit de aliis nervis motas scilicet spontanei instrumentis, quando quidem illi nequaquam continuato indefinenter spirituum influxu fuere actuari, sed tantum per intervalla, unde viæ per eos non ita sunt apertæ & liberæ, quin vi aliqua ab anima, ex ejus cum corpore unione impressa, opus sit pro spiritibus in eosdem inducendis.

Signa Apoplexiæ diagnostica ex supra dictis abundè satis patent: Si quis enim subito corruat motu, sensu, ac voce destitutus, sola respiratione eaque difficili & stertorosa, imò quandoque nulla permanente, si memoria laxa suo pondere concidant, non minus quam mortuorum, pulsu inter im in principio satis forti & pleno, aliquando etiam debillissimo, persistente, apoplexiam adesse non erit dubium. Distinguitur autem à Syncope quòd hanc sensus non destituat, pulsus tamen absolute deficiat. Ab epilepsia in qua membra non staccida, sed variis motibus & agitationibus convulsa videntur. A Lethargo in quo & febricitat æger, & oculos subinde excitatus aperit, atque

ad interrogata delirans respondet. A Caro in quo respiratio non est difficilis, ita ut eo affecti tranquillo & quieto somno dormire omnino videantur; imò in quo omnis profusus sensus non intercipitur. A suffocatione uterina, in qua patiens subinde conqueritur, atque interrupta iuspiria ducit &c. Signa Apoplexiam præcedentia pro varietate causarum etiam variant; si enim à sero cerebrum opplente oriatur, præcessit sopor, hebetudo atque ad actiones animales quædam imbecillitas, memoriæ imminutæ atque gravitati capitis & totius corporis adjuncta; Si ab extravasato sanguine, ni illud à vulnere contingat, prægressa fuit ut plurimum dura cephalalgia; Si ex abscessu, febris, lethargus, imò phrenitis præivere; Si à tumore alio, stupiditas, tenebrosa atque vertiginosa affectio, imò gravans capitis dolor, ejus fuere præcursores. Apoplexia à vulnere continuitatem cerebri solvente, ab ictu aut casu partem tum commovente, tum canaliculos nerveos contorquente, à laqueo vasa sanguinem è cerebro referentia constringente, à timore grandi spiritus ut dictum est conturbante, venenis & exhalationibus venenatis aliisque causis externis enata non habet signa sui præcedanea.

Prognosis quod attinet, vix alia quam funesta potest denunciari, cum Apoplexia sit morbus acutissimus & periculosissimus, dicatque Hippocrates experientia fretus fortem apoplexiam impossibile esse solvere, debilem verò non adeò facile. Quid verò affectum hunc validissimum à debili per varios suos gradus distinguat, ex superioribus innotescit. Aserit præterea Hippocrates eos ad vitam non redire quibus spuma circa os apparet, quamvis Galenus nonnullos in vitam reduci, referat quibus spuma circa os apparuit. Sed attendendum ad naturam spumæ credit Etmullerus, alia enim vera est quæ ex imo pectore sensim scaturit, & sursum fertur sensim sensimque augmentata; alia illegitima, (qualis est epilepticorum) ex membranis pituitariis, vel potius glandulis iis infertis atque subjectis, abundè stillans: illa ominosum quid omnino exhibet, hæc verò non item. Non dubitamus à variis respirationis lætæ gradibus, indeque denominata apoplexia, debili, valida, ad validissima, prognosim cum Hippocrate deducere, validissimamque apoplexiam in qua respiratio profusus deficit, deploratam pronunciare, interim cum Willisio credimus sideratos qui mox pulsu & respiratione privantur, & paulò postea infrigidati, animam exhalasse videntur, non statim lecto esse eximendos aut administrationibus Medicis destituendos. Imò quamvis vitæ spes nulla affulerit, nonnulli post tres aut quatuor dies sepulture esse mandandos; quippe tales aut sponte, sicut remedium usu quandoque reviviscunt. Nam etiamsi pulmones à pectore alternatim per musculos suos elevato & compresso sensibilibiter non moveantur, interim tamen à propriis suis fibris tacite agitantur succosque in suis vasis contentos aliquatenus promonent & pellunt, unde etiamsi pulsus non appareat, circulatio tamen quædam intestina permanet. Sic Hirundines, si Autoribus pluribus fides habenda, in fundum maris Baltici se dejicientes, illicque per totum hyemem inhabitantes, nulla sensibili fruuntur respiratione per totum suæ submerisionis tempus, interim succos conservant in venis suis circulationibus quam maxime aptos, siquidem adventante æstate, à solis radiis vires mutantur satis integras, ut ex imo maris volatu suo non tantum auras petere, sed etiam ad remotas regiones transmigrare queant. Eadem est ratio submerisorum de quibus in Ephemeridibus Germanicis fit mentio. Sic & nos aliquando in aquis suffocatos, caloreque, motu, sensu, respiratione & pulsu profusus destitutos, vidimus ad vitam reductos, tum per inversionem corporis, inductamque calorem, tum præcipuè per insufflatum in tracheam

cheam per tubulos aërem, qua ultima methodo canes strangulatos & per horas jam resolutos, non semel exciavimus, facta scilicet in iis laryngotomia, atque per intrusam in tracheam tubulum, insufflato sobriè aëre, quo machina pneumatica vi strangulationis sopita rursus actuaretur, succique omnes animalis per ipsam transecti.

Si evacuationes tumper venæ - sectiones, tum per vomitoria & purgantia validiora peractas, imò si adhibita alia remedia excitatoria levamen aliquod sequatur, spes salutis affulget, sin verò affectus vi omni remediiorum major supra nyctemeri spatium sine remissione persistit, aut in deterius vergit, de ægrotante conclamatum est. Si in difficillima respiratione sudor supervenit lethalis est, oppressionem enim integram, non verò naturalem aliquam atque profuturam secretionem denotat. Si Apoplexia juvenem mediæque ætatis virum temperamenti sanguinei, adoritur, non æquè funesta erit ac si senem, debilem, aut emaciatum aggreditur. Si post primum morbi attoniti insultum bene finitum, ægrotans tamen torpidus magis fiat, imò crebra vertigine afficiatur, signum est recidivam in prociñctu esse; si verò cerebro bene liberato hemiplegia aut paraplegia fiat, vix recurret apoplexiæ paroxysmus. De prognosi apoplexiarum omnium à causis occasionalibus mox memoratis prognatarum facile est pronunciare; de ea tantum quæ ex ebrietate fit adducemus ex Hippocr. Aphor. 5. sect. 5. Si ebrius quispiam derepente obmutescat, convulsus moritur, nisi febre corripiatur, aut ubi ad horam pervenerit, quæ crapulæ solvuntur vocem recuperet. Notandam autem hic per obmutescentiam five *apoplexiam* Hippocr. apoplexiam designare, quod supra jam vidimus.

Curatio vel est pro paroxysmo præsentem tollendo, vel pro eodem imminente præcavendo. In præsentem paroxysmo, quandoquidem vix satis percipi potest, an à causa invincibili, abscessu scilicet suppurato, vel tumore in cerebro enato &c. originem trahat, festinanter adnitendum ut cerebrum liberetur, spirituumque vigori suo restitutorum viæ expediantur. Itaque primò ut sanguinis in cerebrum impetus ex situ ægri aliquatenus cohibeatur, hic, si satis robustus fuerit, commodè extra lectum in cathedra tenuiter vestitus locabitur; si verò imbecillis lecto imponeatur, sed capite erecto ac ad latus modò unum, modò alterum inclinato. Hisce enemateque acriori injecto, quandoquidem sanguis nimis turgens causam morbificam aut infert, aut augere valet, de ipso sedandò primò cogitandum, eumque in finem in quibusvis ferè apoplecticis necessaria est venæ - sectio; quamvis enim de ea Cornelius Celsus pronunciet lib. 3. Cap. ultimo apoplecticum vel occidere vel liberare, sæpè tantum mortem differre, vitam interim infestare, non minùs eam, etiam larga manu, celebravimus. Postea vesicatorium amplum cervici atque cruribus, cataplasmata attrahentia plantis pedum applicabimus, tempora & nates imò palatum oleis succini, aut castorei sale volatili oleoso nostræ præparationis, item balsamis rutæ, atque apoplecticis variis sed sine moscho ac ambra confectis perungemus; atque in vehementiori malo sal volatile viperarum, aut sanguinis humani, probè pulveratum per nates in os ipsum parè insillabimus. Vomitorium interim parabimus, illudque in minima dosi, quò scilicet faciliùs hauriatur; huic intentioni adhibebimus vel extractum Glauberi emeticum ad ʒj aut ʒij. vel solutionem tartari emetici adjecta, dosi extracti panchymagogi in spiritu vini soluta, & pauco sale volatili viperarum. Vel si largiorem haustum ebibere æger valeat, decoctionem purgantem validam conficiemus illique cum speciebus benedictæ laxativa, syrupoque rhamni cathartici &c. adjungemus vel vinum

stibiatum vel oxysacchar. Salæ &c. Si ab ejusmodi remedio nec evomat, nec alvum dejiciat æger, clysterem acriorem iterabimus, atque si opus fuerit suppositorium etiam in anum intrudemus, quo scilicet intestinum crassum aliàs sopitum, excitemus, seque citius exoneret faciamus. Frictiones totius corporis & præcipuè ejus extremitatum dolorificas, cum succussionibus etiam moderatis interponemus, salia volatilia naribus continuo admovebimus, eaque frequenter in spiritu ceraforum nigrorum, lilior. convallitum, aquis apoplecticis & epilepticis compositis soluta, haurienda exhibebimus. Si verò malum non minùs interim perseveret jugulares venas aperiemus, toti capiti raso vesicatorium imponemus, sternutatoria valida ex florib. lilior. convall. cyclamine, asafuro, elleboro albo, imò ipso etiam euphorbio parata in nares insillabimus, cauterium actuale nuchæ inuremus, cucurbitulas scarificatas scapulis, continuòque etiam femoribus & tibis, applicabimus, aliæque etiam supra memorata repetemus. Hirudines temporibus, vel pone aures, vel in ipso naso, admovebimus, nec præsidia priùs intermitteremus, quàm à paroxysmo liberatio, aut ab eodem mors advenerit.

Curam prophylacticam quod spectat, ea respicit tum eos qui insultibus apoplecticis fuerint tentati; tum eos qui in hos proclives videntur, qui scilicet à parentibus apoplecticis sunt procreati aut vertigini, incubo ac hypothimæ frequenti obnoxii vivunt, quorumque caput amplum sustinetur à collo toroso &c. Hæc autem cura remedia nec ita valida, nec tam multa expectit, sufficiat igitur vere & autumnò catharsim atque phlebotomiam, imò quandoque vomitionem semel instituere, decoctaque subinde, pulveres, electuaria, atque aquas stillatitias ex antiapoplecticis parata, assumere, adjecto salium volatilium usu frequenti tanquam antiapoplecticorum omnium veræ basis. Fontanellæ, si corpus sero multo turgeat, vel inter homoplasas, vel in brachio atque crure, cruciatim excaventur, non neglectis interim, variis anni temporibus, pilulis usualibus, tum ex massa de succino Cratonis adjecto oleo succini, ejusque sale volatili verè urinoso, tum ex aliis id genus, noctu hora somni, sub ipsum lecti ingressum vorandis. Imprimis verò exquisita victus ratio instituat, erroresque omnes in rebus non naturalibus vitentur. Remediorum antiapoplecticorum tam simplicium quàm compositorum, è quorum sylva seligi potest quò parentur variæ formæ medicamenta, catalogus potest videri, tum in Schreöderi Pharmacopœa illustrata & aucta, seu potius indice morborum atque remediiorum ipsi adjecto, tum alibi passim; quapropter non est quod de iis hic ulterius agamus.

Huic nostræ de APOPLEXIA explanationi, adjungemus illa quæ habet Clarissimus Bellini, super eòdem Morbò, ordine Geometricò scripta, in suò de *Morbis Capitis* Tractatù.

Apoplexiæ Antecedentiæ.

Apoplexiam hæc antecedunt, cerebri humiditas, in somnum facilitas, difficultas ad motum præcipuè à quadragesimo in sexagesimum annum, repletio, & compressio à vaporibus aliqua ex parte corporis venientibus, vertigines diuturnæ, stupores, tremores præcipuè capitis, incubus continuè incidens per noctem, dolor capitis subitus, atque acutus, venæ jugulares turgidæ, oculis modo tenebræ, modò splendores obversantes, eorumque

que, & faciei rubor, vel faciei pallor cum oculis humidis, naribus, & palato, vel excrementorum ex ista tibus fluentium interceptio, colli tumor, extremum refrigeratio sine ratione, palpitation, fridor denarium in somno, urina velut æruginosa, atra, modica, subsidentia crassa quasi farina cum multa spuma tenaci.

Coniuncta.

Cum apoplexia iam iam corripiente hæc coniunguntur. Vox eorum similis, qui strangulantur, vel sonus quidam altior, & gravior, & protrahitur quasi mugitus: mox subitus gravi mole corporis collapsus, decubitus qualis dormientium, nullus motus præter respirationem, & cordis, adeoque etiam pulsus. Respiratio, & pulsus aliquando tam parvi, ut æger mortuo similis videatur etiam ad tres dies. Cæterùm respiratio plus minus debilis, & semper cum stertore coniuncta, & stertor eo altior, quo respiratio magis coactè, seu majori nisu pectoris quanquam debiliter exercetur: hæc eadem respiratio modò ordinata est, modò nullum ordinem servat, intermittens, rarior, frequentior, major minor, Pulsus similiter in debili respiratione non ita multum à naturali statu recedit; quo autem debili, & difficiliore respiratione, eo pulsus languidior, rarior, minor, tardior, inæqualis. Hujus conditionis apoplexiam nuncupant fortem, ubi autem minus debilis, faciliore contingit respiratio, debilis nuncupatur. In utraque nullius sensus indicium sive externi, sive interni, neque excitantur, nisi vis adhibeatur major, aut minor pro diversis morbi fortitudine, quæ si summa fuerit, violentia quælibet frustra est. Spuma etiam circa os aliquandò contingit, sed illud rariss, multoque rariss spuma per nares redditur. Similiter aliquandò febris, & hæc vel sub initium morbi, vel eo iam protrahito, eademque vel remissior, vel intensior, vel essentialis, vel symptomatica. Insuper ephedris, seu tenuis, ac paucus sudor aliquandò additur, aliquando etiam phærentis. Postremò apoplectici in septem diebus pereunt, nisi febris apprehenderit, quæ tamen etiam est perniciofa, si in apoplexia, quæ repente ex solutorio modo contingunt, morbo iam longè protrahito succedat, ut Hippocrates in Coacis.

Succedentia.

Qui ex Apoplexia restituntur in paralyfim plerunque abeunt.

Quoniam ut sentiamus, oportet, liquidum in nervorum fluere, ac resuere undarum per nervos omnes, præcipuè autem cerebrum, & spinalem medullam, & in altero eorum motuum nervi insectantur extrorsum, seu sicut naturali amplitudine majores, in altero minores; quoties igitur adierit facultas aliqua circa cerebrum, quæ motum illum extrorsum prohibeat, prohibebitur etiam sensus. Hujusmodi autem facultas vel contingit solum nervorum superficiem absque eo, quòd in ipsos nitatur, adeoque eosdem sstere permittit in naturali amplitudine, & solum prohibet, ne dilatentur ulterius, vel ipsos urget interius, & in amplitudinem naturali minorem cogit. Contingat primò solum, ita ut nervorum amplitudo naturalis perseveret, quoniam hujusmodi facultas non comprimit nervos, eorumque glandulas; igitur neque generationem liquidum prohibebit, neque fluxum quantitatis naturalis per eosdem ad usque musculos, sed ejusmodi quantitas detinet totum animal in motu tonico; igitur per ejusmodi facultatem contingentem solum nervos Animal in motum evadere poterit, & si quidem statim ac illa facultas operari incipit, aliqua corporis pars ita posita invenitur, ut stare, & conservari in æquilibrio rectæ positionis non possit,

nisi refluxus aliquis liquidum per nervos opem ferat, subito collabatur corpus oportebit. Si verò facultas illa nervos constringat, tum hoc ipsum multò magis necessariò continget. Quoniam enim facultas constringit nervos, & eorum glandulas; constringet igitur etiam canaliculos arteriarum, per quos intra glandulas derivatur materia spirituum, adeoque minor sanguinis copia ducetur in glandulas, & minor liquidum copia generabitur, & minor ejus quantitas per nervos intra musculos fluere, quæ si ne quidem motui tonico producendo sufficiat, muscoli destituentur vi detinendi ossa in apta positione, & se ipsos vindicandi à vi gravitatis propriæ deorsum nitentis, quare totum corpus subito collabatur. Quoniam verò vis ejusmodi facultatis comprimentis esse potest diversorum graduum; dabitur igitur aliqua, quæ musculus minimas resistentias naturaliter movendis necessarium; alia autem, quæ necessarium illum influxum minuet quidem, non tamen ita, ut iidem musculi aliquantulum se contrahere licet debiliter, & coactè non possint, unde etiam partes minimè resistentes, quæ ab iis musculis movendæ supponuntur, ab iisdem musculis dimoveri poterunt, licet debiliter, & cum nisu, & lento motu: hujusmodi autem musculi dicati motibus partium minimè resistentium sunt ferè omnes contrahente destituti, quorùm præcipuè sunt musculi pectoris, & cor; posita igitur ejusmodi facultate comprimente cor, & pectus debiliter plus minus, & plus minus coactè movebuntur, prout facultas comprimens constringendo facit, ut in musculos cordis, & pectoris influat quantitas liquidum diversa à quantitate liquidum naturaliter influentis: per motum autem musculorum pectoris debiles, aut validos, liberos, aut coactos sit respiratio plus minus debilis, & valida, expedita, aut coacta; per compressionem igitur expositam hæc diversitate in respiratione continget, & si quidem compressio omnem influxum spirituum prohibeat, tollitur planè respiratio, & nisi auferatur causa comprimens, tandiù absq; respiratio vivere poterit animal, quamdiù absq; motu sanguinis durare potest, quod certò statuere non possumus quantè sit temporis. Supponantur autem musculi pectoris debiliter contrahi; cavitas igitur pectoris parum dilatabitur, & parum aeris in pulmones irruet, unde parum extendentur: interim verò sanguis in pulmones parum extensus à corde truditur; igitur in expiratione idem sanguis è canaliculis capillaribus pulmonum extrudi non poterit, & propterea intra eosdem subsistet, unde etiam animal non sentiente ij motus excitabuntur in pectore, quibus excitandis assuevit idem Animal, quoties extensio pulmonibus addenda est, & impetus contento aeri assuevit autem stertori, motui scilicet excitabili etiam in somno, tempore nempe, quo non sentimus, & stertor per tremulum pinnarum motum in inspiratione majorem aeris copiam, & majori cum impetu per nares in pulmonem impellit (ut in propositione 16. secundæ partis nostræ respirationis ostendimus); tam igitur animal stertet. Facile autem patet ex his, non dissimilia in corde debere contingere; si etenim compressio talis fuerit, ut omnem influxum liquidum per nervos impediatur, non pulsabit, & tandiù vivet Animal, quamdiù poterit. Si verò impediatur solum ex parte, liquidum excidet in villos cordis in minori quantitate, unde debiliore contractio ejus, & extrusio sanguinis minori cum impetu, unde pulsus debilis, & quia idem liquidum excidet etiam per intervalla majora, fiet pulsus debilis, & simul rarus. Quia verò per debilitatem respirationis sanguis subsistet in pulmonibus, & partim etiam detinetur ad cerebrum à facultate constringente, & proinde prohibente refluxum ex arteriis in venas; igitur in sinistram
finem

finum cordis derivabitur quantitas sanguinis naturali minor, adeoque etiam minor trudeatur in arterias, unde pulsus minor. Denique tam respiratio, quam pulsus, aut motus cordis erit æqualis, aut inæqualis, intermittens, aut quomodolibet varia, prout causa comprimens persistet semper in eadem parte cerebri ejusdem, aut diversi roboris, quod cum determinari non possit propter innumeros modos, quibus illa modò minui, modò augeri, modò cessare, modò recurrere potest, satis erit id in genere proposuisse. Vox strangulorum similis, quo tempore inflat apoplexiæ paroxysmus, à pluribus causis pendere potest, de quibus inferius, sed quia etiam produci potest ab aliqua hætenus expositarum, ipsam hic addimus. Quoniam vox acutè subtrauca à strangulatus emittitur, & fit per fistulam, & per fistulam ejusmodi vox fieri non potest, nisi aut ejus amplitudo constringatur, aut major sit impetus, quo aer illam subiens, aut egrediens eliditur; igitur nisi in apoplexiæ paroxysmo supponatur aliquid fistulam pulmonariam infarciens, atque ita ejus amplitudinem minuens, vox acutè subtrauca haberi non poterit, nisi per incrementum impetus, quo ducitur, vel redditur vocalis aer. Facile autem quisque observare poterit acutè subtraucum quiddam nos sonare faucibus, quoties sobitò, & majori cum nisu expirare, aut inspirare nitimur, quod si validius adhuc prællare moliamur in inspiratione, succedet stertor, nempe motus narium tremulus cum sonitu per easdem partes, & fauces, & proinde haufus aeris copiosioris; est igitur illud acutè subtraucum sonans è faucibus veluti parvus stertor, vel stertoris initium, eritque proinde ejusdem usus, ac necessitatis, quanquam minoris, quam stertor. Quoniam igitur jam iam inflata apoplexiæ incursum musculi debilius contrahuntur, subsistet in pectore sanguis, unde copiosiori aere opus erit, quem hauriemus excitando eos motus, quos excitare vigilantes assuevimus, quoties copiosiora aerem ducere non possumus per motum pectoris, qui motus sunt illi, quibus acutè subtraucum ad fauces sonamus, motus nempe stertoris, & vocis strangulorum similis. Ab hac eadem necessitate trudendi sanguinem subsistentem in pulmonibus sub primum morbi initium pendet sonus gravior, & protractus quasi mugitus, protractio enim illa, & gravitas certum signum est, sonum ejusmodi esse veluti suspirium intensius, seu per majorem copiam respirati aeris factum, majorem autem copiam aeris inspirabit mox apoplexia corripendus, ut sanguinem subsistentem in pulmonibus exprimat, non secus, ac suspirantes solemus, ut à nobis alibi ostenditur. Patet igitur ex his omnibus, provenire debere Apoplexiam à quacunque causa ita premente cerebrum, ut per constrictionem ab ipsa proveniente impediantur undæ nervorum, quibus sentimus, & naturalis fluxus liquidus per nervos in musculos. Sive igitur comprimens illud sit liquidum, sive durum, calidum, aut frigidum in vasis, aut extra vasa, cujuscunque demum generis, & qualitatis, producet semper apoplexiam, sicut etiam sive sit in ventriculis cerebri, sive in ipso ejus corpore, aut superficie, dummodò talis sit compressionis, quæ expositas naturales affectiones impediatur. Itaque primò si vasa piam matrem intextentia nimis infarciantur, ita ut extendantur ad spatium naturali majus, unde totum cerebrum premant validius, exposita omnia contingunt, sive infarciantur naturali sanguine, sive humoribus excrementitiis cujuscunque generis. Idem continget, si non universa pia mater, sed ipsius portio, quæ intexitur truncis omnium nervorum ad foramen magnum occipitis, similiter infarciatur; truncus enim ille nimis compressus prohibebit, ne fluxus, & refluxus ad cerebrum pertingant, sed eos subsistere coget ad locum compressionis, & deri-

vare liquidi naturalem copiam à cerebro in musculos non sinet, cum ad eam partem, quæ compressa supponitur, nervi fere omnes colligantur. Idem continget, si vas aliquod majus arteriosum majori aneurismate extendatur intra cranium; comprimere enim poterit tumor molem universam cerebri, & eadem subsequenter. Similiter eadem continget, si intra cranium vas sanguineum rumpatur, aut ita dilatur, ut sanguis excidere possit aut circa cerebrum, aut circa ventriculos; succedet n. eadem compressio. Quin humor omnis, qui præter naturam colligi possit extra vasa, pituitosus, liquidus, vel coagulatus, vel cujuscunque generis, dummodò premit, eadem prodigia nullo negotio producet in corpore, sicut etià quicquid intra cranium præter naturam in majusculam molem sive liquidam, sive solidam cumulat, ut sunt lapides, ossa, cartilagine, tumores œdematosi, scyrrhi, albumen coagulatum, pili, & si quæ sunt alia monstra, quæ nimis frequenter in qualibet parte corporis ad irreparabile hominum exitum generantur. Longum esset ex sua necessitate deducere affectiones singulas, quæ hominibus accidunt per apoplexias à singulis expositis diversis causis comprimentibus provenientes. Nos unum, aut alterum genus exponemus, quæ erunt ad instar omnium, & ex iis patebit necessitas earum rerum, quæ pie unque apoplexiam antecedere communiter assent, & nos superius recensuimus. Primò autem difficultas motus à qualibet causa comprimente proveniet, ut patet ex superioribus; sed eo major erit repugnantia, & fastidium, si vasa infarta sint humoribus frigidis, atque humidis plus minus tenacibus; cum enim vasa sanguinis infarta supponantur, ejusmodi humores maxime abundabunt, seu erit corpus cacoehymum, unde generabuntur spiritus minus vividi, & minus mobiles, adeoque minorem vim exerent. Insuper etiam membranæ musculos constituentes materia minus valida rescientur, cum aluntur, e unque propterea laxiores, & facilius cedentes, hoc est, contractionibus validis concipiendis minus idoneæ, unde ægrius, & difficilius in motum venire poterit Animal. Stupor etiam, ac tremor à quocunque comprimente produci potest; quicquid enim prohibet vel solum undas per cerebrum, vel undas simul cum influxu liquidus per nervos in musculos, faciet stupidum cum motu musculorum, vel stupidum sine motu. Quia verò humores pituitosi generant spiritus minus vividè exilientes, & concipiendis undarum motibus minus aptos, & quando vasa infarta ijs humoribus supponuntur, iidem humores in corpore abundant oportet; necessarium igitur erit, ut vasis refertis frigidis humoribus stupor succedat. Uterius stupor eo facilius continget, quod nervi iisdem humoribus humidis aluntur, unde magis flaccidi, seu minus rigidi, ac tensi evadunt, ex quo rursus ad concipiendos undarum motus facilitas minor, seu stuporis necessitas. Tremor verò præcipue capitis à pondere facultatis comprimentis provenire poterit, cui sustinendo cum inassuetum sit Animal, musculos rectores capitis modo contrahit, quantum opus est ad rectè sustinendum caput cum adjecto novo pondere facultatis comprimentis, mox verò, ac si esset in naturali statu, restitui se musculis permittet, unde caput cum adjecto pondere liberum à facultate musculorum retinente deorsum per gravitatem agitur, quo sentiens Animal statim rursus musculos rectores contrahit, quos deinde rursus restitui permittit, ut intelligat, caput ne rursus dilabatur, & hos motus alternè repetit, quousque interim corripit toto impetu Apoplexia. Motus autem alternus frequentis contractionis, & restitutionis in musculis facit illum motum in affixis partibus, quem tremorem appellamus; patet igitur unde tremor præcipue capitis. Tremor autem

tem reliquam partium etiam cordis incertus, & vagus, seu palpatione, vel ejusdem partis major, minor, intermitteas, inæqualis provenit à loco, quem mutat causa comprimens incremento, vel decremento, & hujusmodi aliis, quæ facillè innotescunt. A quacunque etiam causa comprimente pendere potest dolor capitis; neque enim compressio fieri potest absq; aliqua partium, sive continui compressi divisione, ex qua divisione confurgit dolor: acutus tamen dolor à calida potius, quàm frigida causa proveniet propter impetum, quo calor movetur, ac ferit, dividitque villos; sed etiam à frigida, dummodo sit frigidum aliquod subito, & vivido impetu invadens. Tumor colli, & jugularium abundantiam similiter humorum manifestè demonstrat, & si quidem venæ colore sanguineo se se obiciant, indicatur abundantia sanguinis naturalis, qui in venis subsistit, neque in auriculam cordis exonerari, quantum copia postulare, potest, unde venæ intumescunt supra naturalem amplitudinem, & sanguis coloris est saturi, cum non sit admixtus aliis humoribus ipsius colorem diluentibus; & quia innumerae venulae per collum seruntur, neque intumescere possunt singulae, quin extorsum urgeant partes colli singulas, quibus accumbunt, universa colli moles extorsum ab ijs per ambitum urgeatur oportet, seu ut collum totum intumescat; si verò venæ sint quidem tumidae, sed coloris dilutionis, admixtum erit sanguini plurimum humoris perspicui, cujusmodi pituita, & pituitam participantia, critque infartus vasorum per humores frigidos, & huic venarum coloris conjunctus erit tumor colli coloris diluto pallidi eadem de causa. Idem intelligendum est, ut facillè patet, de colore faciei, oculorum, & aliarum omnium partium. Tenebrae, vel splendores obversantes oculis similiter à pressione qualibet; quicquid enim prohibet, ne intra nervos opticos fluat, ac resuat liquidum per undas, faciet, ut Animal licet sit diductis palpebris, & certò vigilet, nihil nomen videat, seu tenebras suis obversari oculis asserat. Si verò hujusmodi pressio aliquandò talis sit, ut movere possit speciem alicujus rei splendentis, tunc splendores suis obversari oculis affirmabit: cum verò excitatio specierum splendida representantium fieri facillè possit per corpora majoris impetus, verosimilius erit, cum splendores obversantur oculis, imminere apoplexiam ex copia sanguinis, quanquam eadem species excitari etiam possunt per partes frigidas, dummodo toto, ac valido impetu incurrant in speciem rei lucentis. Dentium stridor in somno nihil differt à tremore, vel palpitatione; neque enim aliud est stridor dentium, quàm sonus ab allisu mutuo oppositorum dentium proveniens; allidi autem non possunt dentes oppositarum maxillarum, nisi muscoli ipsas moventes subito, ac validè contrahantur. Apoplexiæ autem ex abundantia frigidorum humorum circa cerebrum subsistentium mox invasuræ erit urina æruginosa, atra, modica, subsidentia farinacea cum multa spuma tenaci; color enim æruginosus, ater, & parva quantitas proveniunt à quantitate liquidi minori, quàm quæ naturaliter contineri in urina deberet: quare illa liquidi portio intra corpus subsistat alicubi oportet, & cum cætera apoplexiam portendant, subsistet ad cerebrum. Sedimentum similiter farinaceum ab humorum crassitie, sicut spuma tenax, unde periculum majus fortioris apoplexiæ propter frigidorum humorum crassitiem, vel non ita magnum, si indicent illæ urinæ, partes aquosiores liquidi detineri ad cerebrum, & expurgari crassiores, viscidioresque per urinam. Ab eadem causa invasuram apoplexiam portendet extremorum refrigeratio sine ratione, perductis scilicet ad summum corpus, & per aliquod spatium ibidem subsistentibus partibus frigidis pituitæ nullo temporis ordine, prout movetur, vel